Tarekat ini dinisbatkan kepada Abu Hasan al-Syadzili (w. 656 H/ 1258M) sebagai pendirinya. Beliau merupakan tokoh sufi yang menempuh jalur tasawuf sejalur dengan Imam al-Ghazali, yakni pelaksanaan tasawufnya berpegang teguh terhadap syariat yang berlandaskan al-Qur'an dan al-Sunnah, juga mengarah pada asketisme, pelurusan dan penyucian jiwa (Tazqiyatul an-nafs) dan pembinaan moral (akhlaq).